esse inimicitias aduersus Deum.

Discrimen Legis & Euangeli prorsus erat post Apostolorum tempora oblitteratum, atq; multarum confusionum et errorum causam præbebat. Verum per Lutheri ministerium dilucidè explicatur, nempe quod Lex sit aliquomodo naturæ humanae nota, Euangelium uero minimè, quod Lex requirat hominum obedientiam perfectissimam, iuxta decem præcepta: & quia eam propter naturæ de prauationem homines persoluere nequeant, terret eos, iramq; Dei & penas denunciet, Sed Euangelium offerat, atq; largiatur gratis, obedientiam & meritum Christi fide amplectentibus, eaq; ratione pauidas & consternatas conscientias erigat & soletur. Quod Lex normam agendorum, Euangelium uero alta per Christum adserat atq; communiceat. Hac luce in sacris literis præfulgente, omnia sunt perspicua, ac plurimi Antimomici furores refutari queunt.

Quam uero profundis ac tetricis tenebris caput religionis & salutis nostræ, doctrina de iustificatione coram Deo seu remissione peccatorum obruta fuit? Verè enim id accidit, quod Dominus futurum prædixerat, Pseudoprophetas nullam certam salutis uiam monstraturos, sed ecce hic, ecce illic Christus est, clamatiros. Nam eò res reducta erat, ut Ecclesiæ ministri, animarumq; curatores, non dirigenterent

gerent anxias & trepidantes conscientias ad Christum per fidem, sed aiebant, peregrinationibus uel Missis, uel solitaria uita, uel eleemosynis, uel preculis, uel alijs rebus gratiam Dei promerendam esse. Hisce atris nubibus aut turbinibus potius, corda hominum obscurata, Solem iusticie aspicere non poterant, Verum illis nunc denuo remotis ac dissipatis, uerbo Lutheri atq; aliorū fidelium & uerorum, ista doctrina purissimè & liquidissimè in Ecclesia Christi effusit, Remissionē peccatorū coram Deo omnes accipere, ex mera gratuita misericordia, propter Christi sanguinem, quotquot in eum credunt. Iusticiam hominum peccatorum non esse actiū, seu opera, conditionem, qualitates, conatus, studia, ullius hominis, sed obedientiā Christi uel impletionē Legis, quam patiendo ac satisfaciendo Christus loco generis humani peperit, quae quidem Legis iusticia per sanguinem Christi acquisita, nobis donatur, applicatur, imputatur, credentibus in hunc salvatorem. Ex hoc fonte omnes haurimus gratiam pro gratia, iusticiam, consolationem, pacem, & uitam aeternam. Non enim est aliud nomen sub celo datum hominibus, per quod oporteat nos salvos fieri.

Eodem modo & doctrina de Bonis operibus illexit, quod nimur bona opera sint fructus gratuitæ coram Deo acceptationis seu iustificationis,

B pers

perinde ut bona arboris suavia poma: Ac dicantur bona opera, non quæ ipsi homines proprio arbitrio configant, sed quæ in Decalogo eiusq; explicatione in uerbo Dei sint prescripta, quæ quidem et si imperfecta sint in hac uita, tamen perfidem in Christum Deo placeant, 1. Petri 2. Superstitionis cultus aboliti sunt, quibus pañim homines erat horribiliter fascinati.

Vnicum asylum hominum perturbatorum & afflitorum inuocatio est. Ea uero in Papatu ita erat à Deo auersa, atque ad mortuas creatureas conuersa, ut nulla inter gentes fædior unquam idolatria extiterit. Sed hoc tempore repudiatis mediationibus ac intercessionibus defunctorum hominem, ad ipsum Deum Mediante Iesu Christo, & ostensum est, Solum Deum, & in solius Christi nomine ac fiducia, inuocandum esse: Hoc modo quasi uepribus semotis, aditus ad ipsum Deum patefactus est.

Plurimi inepti & superstitionis ritus, à baptismo sunt remoti: & in primis prophanatio atque peruersio Cœne Dominicæ horribilis, eiusq; mutatione, claritate uerbi Dei indicata, & legitimus Iesus restitutus est. Porrigitur nota & uulgari lingua omnibus Christi fidelibus uerum corpus & sanguis Domini, quæ prius Antichristi grex offerre

re sese dictitabat Patri cœlesti, pro uiuis & mortuis. Præterea usum sanguinis Christi Laicis grandi cum scelere Pontificij subtrahebant. Frustratur igitur Ecclesia Christi hodie integro nostri Saluatoris Testamento, & lato pectore gratias agit protam benigna applicatione & ob-signatione Christi, eiusq[ue] beneficiorum. Gratulemur igitur toti Ecclesiæ, quod hereditatem illam preciosissimam, Testamento Domini sibi delegatam, totam nunc adgit, accipit ac possidet.

Claues quoque à CHRISTO traditæ, non amplius raso & inuncto generi hominum, ad rapieendas facultates, ad vindictas expetendas, & libidines explendas seruiunt, sed uerbo administrantur, ad hominum conuersationem & fidei confirmationem.

Quæ sint germanæ & genuinæ Ecclesie notæ, palam ex uerbo Dei prolatum est, nempe Verbum Dei incorruptum, & legitimus sacramentorum usus. Vbicunque igitur istæ proprietates existunt, ibi non dubium est, ueram Dei Ecclesiam esse, in qua efficax est D E V S, per illa, quæ notauiimus media. Vbi uero ista uel non reperiuntur, uel depravata sunt, Pharisaico seu Philosophico aut humano fermento, ibi nequaquam esse D E I Ecclesiam, licet clamoribus, conuicijs, pugnis, & cædibus

titulum Ecclesiae splendidissimum Pontificij tueri conetur, manifestum est. In Germania igitur hoc seculi secundo primum uoce Lutheri & aliorum Theologorum, Ecclesia propria Dei rursum effloruit, & a cœtu Ecclesiae malignantium & persequientium, est segregata. Nam et si sub medio Papa tu, sparsim uera Ecclesie membra fuerunt, quæ crediderant in Christum, ac idolomanias & uarios errores abhorruerunt, tamen reliquorum multitudine & potentia presi, ueluti in obscuro carcere delituerunt. At iam repurgata Ecclesia, publicè ceperit Germania ueritatem profiteri & contradicentes conuincere.

Sed singula doctrina capita recensere, longum foret. In confessio est, totum corpus doctrinæ cœlestis simpliciter; dilucide, propriè, dextre erutum & traditum esse à Theologis Germaniæ, quale in omnium Patrum scriptis post Apostolos nullum inuenitur. Corpus autem doctrinæ appello, singulorum articulorum accuratam, & ex fundamentis sacrosanctæ Scripturæ hæc uastam explicationem, quamvis in Lutheri libris continetur. Nam qui locos, Methodos, aliaq; compendia scripsere, ultro confessi sunt, sese ex Lutheri scriptis, per quem uoluit in primis suam ueritatem hoc seculo ex monumentis Prophetarum & Apostolorum patescere Deum, sua defumere, & solummodo ad captum iuuentutis adornare.

adornare. Quod uero aliæ quoq; nationes idem studio
secutæ sunt, non ipsis inuidemus, licet magna
in multis sit differentia.

Huc pertinet Catechismus, quem Germania primum accepit per ministerium Lutheri ita solide, succinctè & perspicuè declaratum, ut nullus in publicum rotundior & neruosior, in lucem, post sacras literas, quas semper excipio, prodierit unquam. Loquor autem de Paruo uti uocatur Catechismo Lutheri uel præcipue, quem pueri ac pueræ iam per Germaniam memorie mandant, ante mensas recitant, in templis suauissima uoce profertur, & iuxta eam explicationem, fidem ac uitam omnem Deo gubernante instituunt. Adultioribus, postea seruiunt prolixiores enarrationes.

Multi quidē multos compōsuere Catechismos, post illum Lutheri, de quo dixi. Verū res ipsa testatur, nullum succulentiorem & planiorem hactenus à quoquam prolatum, quam Lutheri sit, quæ res argumento est, spiritum sanctum tam salutari operi adfuisse. Relinquantur sane aliorum opera & libri sua in aestimatione, modò cum fundamentis uerbi diuini consentiant: sed omnium uenia, credo piros Paruo Lutheri Catechismo, palmam non immerito tribuere. Liuidos autem & ambitiosos, hac in parte nihil uereor.

Commentarios quoq; in libros sacros, ordinem,

B 3 phra

phrasin, locos seu applicationes atque usum doctrinarum, quasi digito cōmonstrantes, Germania hactenus edidit quam plurimos, lōgē neruosiōres, lucidiores, & sacris alius pleniores, q̄ unquām in tota illa post Apostolos antiquitate prodierint. Plus enim rerum in uno aliquo scripto exegeticō Lutheri in Prophetam, aut Psalmum inuenias, quām in multis libris Patrum, idque me cum alijs, absque inuidia pronunciare posse, credo apud prios omnes extra controvērsiam esse. Hic si catalogum eorum librorum, quos Germani, hisce annis instaurati rursum Euangelij, euulgārunt, instituerat, atque in ijs annotare uellem, cuiusque singulares quasi uirtutes ac spiritus sancti testimonia, dies me hic deficeret. Res autem ipsa ante omnium oculos uersatur. Redundat enim uniuersa Germania, non tantū exterorum, uerū suis quoque suorum doctorum monumentis uel omnium maxime.

Ad hanc partem doctrinæ, iure referendas centeo sacræ conciones, quæ ad populum habentur, non modò singulis Dominicis diebus, uerū in septimana quoq; crebrius. Nāq; in ijs lucet rerū gruitas, quæ Papisticiis tenebris ubique regnantibus, prorsus ignotæ erant, apta ad discendum dispositio atq; ordo, ostensio fundamentorum quorumlibet articulorum fidci, uerborum proprietas ac lu-

mēs,

men, ita ut auditores nō fabulas sanctorum, non inanem uerborum strepitum, sed res ad salutem suam cultusq; Dei necessarias, recte intelligere, et facile memoria comprehendere queant, omniaq; Anti-christi falsa dogmata et impios cultus, ex lucidissimis et ualidissimis sacræ scripture testimonijs, di- iudicare, suumq; ἔρχιτωμενα Iesum Christum se qui norint.

Tertium Ecclesiæ beneficium, à Deo Germaniae præstitum, est patefactio Antichristi tam euidentia, tam liquida, tam aperta, ut nullo unquam seculo in mundo similis acciderit, iamq; tantum restet aduentus Christi, qui eum sua potentia penitus destruat. Note enim omnes, quæ à Daniele, Iohanne, Paulo, Petro, Spiritus sancti inspiratione sunt annotatae, ad Pontificem Romanum, eiusq; arrogantisimam denominationem collatae, apertissime conuincunt, totum illum Papisticæ Ecclesiæ statum, cum suis membris, esse Antichristum. Senserunt id quidem plurimi multis retro seculis, ac ueluti per transennam perspexerunt, et in primis Iohannes Hus insignis ille martyr CHRISTI. Sic tamen Deo nostro uisum fuit, ut Lutherus etiam bestiam Romanam monstruumque horrendum ingens, quod gentes omnes oppresserat, ore styloque precipue, publicè ac diserte indicaret, oppugnaret, et spiritu oris Christi,

ut Paulus prædixerat, interficeret. Excitauit quidem Deus plures in Germania, qui Lutherο, postquam Antichristum Romanum, hoc est, totum Papatum aggressus est, subsidiarias operas attulere, uerū hoc Ecclesiastico Duce ac heroë, robore spiritus sancti firmato, primum iste Goliath, non humanis uiribus, sed uoce ministerij uerbi diuini, calamo & picturis, petitus & prostratus est. Eam laudem si quis Lutherο, tanquam organo Iesu Christi salutari & planè heroico, non relinquat, quid sibi arroget uideat. Nos enim non tam hominis, quam ipsius Christi magnifica opera celebramus.

Quis uero nisi oculis menteq; captus, aut potius spiritus sancti prorsus expers, non uideat, non palpet, regnum Papisticum, per orbem diffusum, omnes fidei articulos nefarie corrupisse. Rudit adhuc asinus ille Cumamus in Concilio Tridentino, Anathemata esse, quicunq; asseuerēt, SOLA in Christum fide, peccatores coram Deo iustificari. Non desinit horrendam & manifestissimam idololatriam defendere atq; urgere, nimirū creaturarū mortuarum iuuocationem, pro opitulatoribus & Mediatoribus. Pergit sacratissimi Testamenti Domini ci, tetram & blasphemam prophanationem ac mitigationem tueri: offerre Patri: quod Christus uoluit distribui & comediatq; bibi, sanguinem effusum pro Laicis quoq; solis impuris sacerdotibus attribuere.

attribuere. Imò sibi etiamnum potestatem non tantum uoce, literis, fulminibus excommunicationum, sed etiam armis cruentis usurpare nititur, articulos fidei destruendi ac erigendi pro arbitrio. Vere quod de Dracone est memoriae proditum, iste Antichristus, sua decreta multo piorum sanguine scribit. Ista igitur & similia sacrilegia, rapina, tyrannides rerum spiritualium & corporalium, istū Antichristum & ceterū in domo Domini gravantē, manifestissimè & liquidissimè coarguit, eum cunctū omniumq; oculis exponunt atq; demonstrant.

Hoc quasi Augiæ stabulum, perpurgatum nunc esse diuina bonitate, & ab hoc Pharaone, Germanæ pleraq; loca liberata esse, inter innumerā dona hoc seculo toti mundo exhibita, non est postremum. Sonuerūt igitur atq; sonant adhuc (licet paulo languidius, quam uiuo adhuc Luthero siebat.) Angelorum Dei uoces, Cecidit, Cecidit Babylon. Item, Exite ab ea popule meus. Ac tenenda atq; intimis pectoribus imprimenda est, ista Lutheri gravis & uera uox, Eum saluum fieri non posse, qui non ex toto corde odisset Papatum. Causa iustissima est, quia Antichristum diligere, est Christum odire: sed absq; Christo nulla salus est: & quo sint abegandi omnes aduersarij Domini, ex præmonitione ipsius, quæ Matth. 25. extat, non est obscurum.

Quomodo Damascenus, Beda & pleriq; aliij,
B 5 inceptie

ineptierint de Antichristo, non est ut pluribus refellamus. Nondum enim tempus aduenerat, quo ^{An} tichristus publicè toti mundo esset reuelandus, ad quod quidem Lutherus noster à Deo fuit delectus, aliquique, qui hoc seculo suam quoque operam collulere. Quid igitur restat, nisi ut breui in nubibus compareat, qui bestiam illam superbam, cum omnibus suis asseclis & cultoribus, qui ad tantam reuelationem sponte, ut noctuae, tenebras expetiuerunt, in sulphuream paludem præcipitet?

Quartum bonum à Deo collatum, ex superioribus enascens est, optima & saluberrima Ecclesiarum Christi reformatio, uti uocant, seu constitutio. Nam plerisque nugis Sanctorum explosis, idolatria, hoc est, inuocatione & ueneratione defunctarum creaturarum abrogata, prophanatione Cœnæ Dominicæ remota, Baaliticis boatisbus intercessorum hominum sopitis, fucis atq; porcis in hæris monasteriorum passim sese saginantibus, profligatis, restitutum est ministerium docendi uerbum Dei pure & integrè, ex fundamentis Prophetorum & Apostolicorū scriptorū. Canunt lingua uernacula frequentissimi Laicorum cætus, in publicis templorum congressibus, sacros hymnos lætis pectoribus et uocibus. Tenera iuuentus, inter seniores medijs in templis consurgit, & Catechismi capita succincta

succincta quadam enarratione recitat. Fiunt ardentissimæ preces, in nomine Mediatoris unici Domini nostri Iesu Christi, à toto populo. Sacra menta iuxta institutionem Christi, clarè, sineq; omnibus superstitionibus aut ludis ociosis administrantur: accedunt Synaxim adultiores, pueri, uirgines, matronæ, uiri, senes, audientes mortis Dominici commemorationem, & ipsi quoq; beneficia, per Christū cunctis mortalibus praestita, pījs animis perpendentes, Deo gratias agentes, & incrementa fidei petentes.

Hoc pacto domum magno cum fructu, ex temporibus reuertuntur homines. Conferunt cum dulcissimis liberis & familia, de concione in templo auditā, de Deo, de remissione peccatorum, de uita æterna, & similibus fidei articulis. Facientes suas operas, non amplius tot uenereas cantilenas, aut nugas de Hildebrando, uel Theodorico de Berna, ut olim sub Papatu, sed Psalmos & Hymnos germanicos personant, ex quibus fundamenta fidei illustria, & consolationem in rebus aduersis, attenta mente notant. Aegrotantes, ab ipso Christo auxilium implorant, & uera in ipsum fide certò statunt, se habere peccatorum remissionem, & esse hæredes æternæ uitæ, per & propter Christi meritum, non propter sua opera, eaq; luce accessi, pleni spe certissimaq; fiducia beatæ & gloriose resurrectionis, uita hac mortali defunguntur.

Et si

Etsi autem zizania in agro Domini passim pululant, tamen ista spiritus sancti dona, conspicua & non rara sunt. Quod uero Antichristi insanum agmen, nobis confusionem religionis tribuit, id res ipsa publicè refutat. Et quid immundus ille spiritus aliud eructaret, quam ut opera Dei illustria criminareretur?

Quintum donum est miranda custodia, protectione, promotio Ecclesiae Dei renascentis & efflorescentis. Nam fortis ille suum atrium tenens, hoc est, Romanus Antichristus, tanta prudentia, prouidentia, industria regnum suum firmauerat, ut uide retur immotus planè ueluti terminus ille Romanus permansurus esse. Nam Ecclesiam atq; politiā, ambabus quod dici solet manibus appræhenderat, ualideq; tenebat. Inuadere igitur Antichristum, siue in dogmatibus, siue cultibus, siue uita, erat initio quidem, totum Romanum imperium aduersum se concitare. Quo enim fædere Romano præsuli, omnes principes ac reges deuincti atq; obstricti fuerint, neminem ut opinor latet, et Monarchæ quoque Papæ, perinde ut ouiculae Arctolycon, metuerere cogebantur. Consueuerat enim ille excelsus Dominus, cœruiices Imperatorum calcare. Quod igitur initio unus Monachus, quasi ex antro progredivs, penna & uocis sono ferit idolomaniam, sacrilegia, errores totius Papatus, neq; euangelio cū cutes

cute & crinibus uno impetu absorbetur, tanquam
à Ceto Ionas, id miraculum Dei est, non opus huma-
num. Idem perpendamus in progressu. Quod pri-
mum pauci numero, resurgent quasi ex mortuis
Christo, nomina dant, quod destructis idolomanis,
synceram instituunt Ecclesiam, hq; non sunt à con-
iuratis Antichristi oppressi penitusq; deleti, imò
quod ueluti Danieli Leones iratissimi & robustissi-
mi, occlusis fauibus assederint: item quod multæ
multorum insidiæ, machinationes, conatus fracti ac
retardati sunt, ut interea latius sese Verbum Dei
per Germaniam diffunderet, ingens est clementissi-
mi & omnipotentis Dei beneficium, qui ut pro sua
immensa misericordia, hac ætate uoluit Germani-
am in suum regnum uocare, ita etiâ sua manu pro-
texit, seruauit, liberauit. Imò quod præsentiam ac
benedictionem Dei singularem declarat, quod maiori
uiolentia aduersarij tentauerunt Euangelij lucē
atq; incrementa, ueluti florem intra ipsam herbam
adhuc occlsum, extinguere & perdere, eò ueluti
palma, uerbi synceri uis magis enituit, altiusq; as-
cendit. Quò plura instituta fuere Colloquia, ut in
ijs peculiari Sophistica, & subtilibus ex intimis me-
dullis Scotistarum prolatis disputationibus, Euan-
gelij synceritas obrueretur, & quasi strangulare-
tur, eò magis claritas uerbi diuini effulsit, pluresq;
ei sese adiunxerunt, cuius quidem rei historia ipja
testis

testis est. Reipsa igitur cognouimus, uerbum Dei si oppugnetur, magis enitescere, quemadmodū præclarè à ueteribus dictum est, Sanguinem Christianorum rigare ac fœcundare Ecclesiam, ut copiosiores inde Christicole enascantur.

Huc igitur referamus, et propagationes Ecclesie Dei in exteris gentes, et martyres excellentes omnium ordinum, qui non dubitarunt, dignitates et opes amittere, imò uitam etiam ipsam pro hac regione profundere, eaq; ratione ueritatē cœlestem obsignare. Inter hosce uero Martires iure etiā censetur Iohannes Fridericus princeps Elector, perpetua bonoru memoria dignissimus, qui nullis uel pollicitatiōibus uel minis, uel pœnis adigi potuit, ut interimistico libro subscriberet, maluitq; gloriae suæ corporalis, quam æternæ iacturam facere. Reliquorum uero excellētium martyrum cateruā, prolixitatis gratia recēdere non possumus. Ista aut omnia, sicut et superiora, pīj ex historijs cognoscant, et metes ad considerationē plurimarū rerū intendat, quas breuis hic noster sermo complecti non potest.

Sextum regnantis Christi ad dexteram cœlestis Patris, opus et beneficium est. doctissimorum uiorum, ac salutarium Ecclesie ministrorum copia. Nam quoties uisum est Deo, suam repurgare atq; instaurare Ecclesiam, seruos idoneos exuscitat. Quot autem quantiō; in Ecclesia Dei summi uiri

(Nam)

(Nam de alijs alibi dicendi locus erit) paſſim hac etate per Germaniam claruerint magis, quam in toto reliquo terrarum orbe, notius est, quam ut singularum nomina recensenda sint. Excesserunt aliqui ex uiuis, quidam adhuc funguntur officijs. Neque tantum eorum multitudo, & quasi exercitus sacer Domini, spectandus est, sed dona eruditionis, fidei, zeli ac confessionis, linguarum, laborum, scriptorum, que omnia sunt eiusmodi, ut uideatur Christus quasi largissimo imbre, in Germaniam sua dona effudisse. Libri sacri tot sunt scripti ac publicati, ut in mundo nunquam plures in lucem uenerint, latiusq; dispersi sint. Superioribus annis in Papatu, scriptores librorū rarissimi erant, tamq; horridè, frigidè & inepte pleraq; scriptitabantur, ut nauseam & fastidium, obiter saltem afficientibus adhuc adferant. Plurimum etiam differunt mancipiorum Antichristi, de sacris rebus Coccyzationes, à Germanorum Theologorum libris, quos officina Lutheri & aliorum recte sentientium, per spiritum sanctum euulgauit, id quod non est difficile iudicare sana mente præditis.

Septimum Dei nostri beneficium est, quod singulare protectione & gubernatione, omnium hæreti corum impetus & conatus, quotquot sese renasceti Euāgelo nefariè opponere ausi sunt, fracti ac dissipati sunt. Ita enim solet usu uenire semper, quo-

ties

ties Deus Ecclesiam aliquam, salutari & uiuifico suo uerbo extruere parat, toties ille hostis Dei in perniciem hominum prope seu ponè, ut uulgo loqui solemus, sacellum collocare nititur. Ita hoc etiā tempore, fucorum & uesperarum examina, ad turbandum mellificium Dei produxit Satan, nempe Anabaptistas, Sacramentarios, Antimodos, Enthusiastas, Cothurnifices seu Concinnatores Christi & Antichristi, ueritatis & mendacij, & similes præstigiatores. Verū monstra ista Deus, luce & potentia uerbi sui redarguit, conuicit, profligauit tāualidē, ut syncera uerbi diuini doctrina, suos potuerit progressus mediocres facere.

Etsi autem nunc post Lutheri obitum, noua ueluti capita hydræ Lerneæ adnascuntur, ex quibus teter halitus procedit, tamē Deus hactenus clementer exuscitauit aliquot doctores, qui nouis istis strivis, securim uerbi diuini impegerūt, ut aliquod saltem semen sanctum in Germania, sit ex Dei misericordia huc usq; relictum. Quid autem porrò sit futurum, mundo ad extremum casum uergente, non obscurè à Christo prædictum est. Nostrum est orare, confiteri, & statuere, aliquam saltem Ecclesiā, licet exiguum permanurā, usq; ad extremam mundi ruinam, quantumuis furentibus Diabolis, & omnibus eorum subditis.

Ostium Dei beneficium est, quod in cribratio
ne

ne Germanie, cùm Interim (uti uocatur formula il=la religionis, quæ ad Papatum homines, non tam rationibus ex uerbo Dei deprōptis, quàm euagina=to ense uocabat.) paſſim grassaretur, Deus ex im=mensa bonitate & dilectione erga Germanos, tum persecutioni modum statuit alium, quàm hostes a=nimo decreuerant, tum catellos aliquot excitauit, plerisq; Molossis dormitantibus, tantumq; imbecil=ibus licet illis latratibus effecit, ut non modo chaos illud religionis explosum, sed etiam aliæ ad Anti=christū inclinations, cœſtiones, largitiones, confor=matiōnes, impeditæ, & confessionis Augustanæ con=feſſio, iterum in lucem ac medium theatrum sit pro=ducta. Eſi autem catellorum latratus, ſupra mo=dum inuiſi fuerunt, non tantum hostibus ſynceræ Euangeliij Christi profeffionis, ſed etiam Molossis quibusdam, qui ſua uel dormitione, uel intempe=ſtiua palpatione, nimium de rebus non ſuis, ſed i=pſius Christi largiti fuerant, tamen Dei opus agno=ſcendum eſt, qui ad fundamenta doctrine aliquos iterum reduxit. Remurmurantibus porrò quibus=dam Deus ora obſtruet, aut cum tempore pacem e=is imponet. Interea uero monendi omnes Deum ti=mentes, ut opus Domini non blaſphement.

Hactenus genera quædam Ecclesiasticorum be=nificiorum Dei ſtrinxī potius quàm explicui, nunc ad politica nonnulla accedendum eſt.

Inter ea uero Dei dona , que ad politiam spē-
ciant, primū est ex Ecclesia manans, q[uod] uerè in Chri-
sto gloriatur Lutherus, ab Apostolorum temporis=
bus huc usq[ue], doctrinam de autoritatē , dignitate,
officio Magistratuū, non tantopere illustratā fuis-
se, atq[ue] à se in suis scriptis factū sit: postea uero alio
rum in Ecclesia Christi recte docentium , suffragia
& elucidationes accesserunt. Nam quantopere Ro-
manus ille Antichristus, Magistratus Politici auto-
ritatem & officium fregerit atq[ue] deturparit, ex hi-
storia aliquot seculorum notum est. Non enim tan-
tum persuasum fuit omnibus, Monarchas bona con-
scientia , in suo munere nequaquam uersari posse,
nisi à Monstro illo Romano , comprobationem &
confirmationem accepissent, sed etiam quod diffi-
cillimum sit, in eo uitæ ordine saluari. Multi igitur
eò dementiæ processerunt , Principes, Reges , &
Imperatores, ut sponte Magistratu suo abdicato,
in Monasteria sese abdiderint, quidam uero defun-
cti, sordidis Monachorum cappis, sese uestiri ac
tumulari iussirint. At hodie Euangeliū Christi,
pios Magistratus ex Esaia ornat, quod sint nutri-
cij Ecclesiae, hospites Ecclesiae ipsius, externi custo-
des Legis diuinæ, Iudicia quæ exerceant, esse ipsi-
us Maiestatis diuinæ iusticiam, unde etiam Diu[n]c
cupentur , seu Vicarij Dei in terris , quod multò
gratiiora coram Deo opera faciant Magistratus,
sapienter,

sapiēter, piē, rectē exequentes suum à Deo sibi de= mandatum munus, quām omnia in omnibus Mona= sterijs ac templis, rasa inunctaq; pecora Papæ. In promptu autem causa est, quia ex præcepto Dei, eiusq; uice agunt quæcunque agunt, iuxta ministe= rium suum Magistratus Christiani, ac norunt, fi= de in Christum, eas actiones Deo acceptas esse. Mo= nachi uero, reliquaq; Antichristi mancipia, de suis conatiis & operibus, nullū habent uerbū Dei, sed potius interdicta ipsius Dei, merisq; hominum com= mentis insistunt. Quid pulchrius dici potest, q; quod ex reuelato Dei uerbo, discūt pīj Magistratus, quo modo omnem suam gubernationem, ad gloriam Dei, ad salutem æternam subditorum, ad incrementa regni Christi, referre debeant? Audiunt sese pro suis multiplicibus laboribus, æterna præmia conse= cuturos esse?

Secundum politicum beneficium Dei est, legum ciuilium illustratio atq; sciētia. Nam ex uerbo Dei patefacto, hoc etiam bonum exundat, ut Leges ciuiles maius acceperint lumen. Nam Decalogus fundamentum, & scaturigo, & norma est legum honestarum omnium. Eo uero declarato in Eccle= sia, non possunt non eius riuuli quoque, inde ma= gnam dignitatem & autoritatem accipere. Quæ ex uerbo Dei Hieronymus Schurffius, suis inserue rit Consilijs, manifestum est, ut de alijs non dicam,

imò iura politica, tam sunt perspicua praelucenit Euangeliū Christi, ut iam sinuosa uolumina Iuris ue luti Theseo filo monstrato, sine magno negocio di sci, & ad usum transferri queant.

Tertium bonum ciuile est, quod subditi ex Eu angeliū doctrina, honorificentius de Magistratus sentiunt, eiq; promptius ac liberalius obtemerat, atq; suam etiam uitam, iuxta regulam uerbi diuinū rectius dirigunt. Licet autem Diabolus sua quedam semina subinde spargat, & non exigua sit Sanctorum infirmitas, tamen non est dubium, precibus atq; officijs alijs, subditos uerbo Dei institutos magis iuuare atq; ornare Magistratum, quam sub regno Papatus facilitatum sit.

Quartum Dei beneficium, in hoc genere est, à rapinis, quibus latro ille Romanus, eiusq; satellites & complices, opes Germaniae multis seculis expoliarunt & perpurgarunt, patria nostra est libera ta. Inutiles profusiones in Vigiliis, Missas, ædificia, peregrinationes, cessauerunt. Didicerūt enim Germani, in res Deo gratiore conserre suas facultates, si quas habent. De alijs uero abusibus, in præsentia non instituam querelam, ne à scopo proposito, mihi deflectenda sit oratio.

Oeconomica uero beneficia politicis uicina sunt, & ex Ecclesiasticis similiter, ut ciuilia profluunt, inter quæ tantum ista in præsentia recensebimus:

Primum,

Primum, quod doctrina de Coniugio uitaq; Oeconomica, clarius est explicata, quam multis retrò seculis post Apostolos esse factum. Nam de dignitate, fine & administratione coniugij, uoce ac scriptis ita eruditи sunt homines in Germania, ut sciant Deum & instituisse primiūs, & consociare adhuc Coniuges, omniaq; opera, coniugio uerè competentia, qualia sunt educare liberos, parare uictum, & similia, Deo per fidem in Christum placere, & id quidem multò magis, quam omnium Monachorum & Monialium, quantumvis splendida opera, quae non præcipit sed uetat Christus Matth. 15. & 24. Hoc decus coiugij, quod ex illustrata doctrina Dei promanat, homines alacriores efficit, in omnibus honestis actionibus. Nam Papatus in hoc ipsum, singulari arte & ui incubuit, ut coniugij dignitate quasi eneruata, homines in eam opinionem adducere, in coniugio sese parum Deo seruire posse. Hac impostura plurimi fascinati, in ipsis nuptijs uel disfiliere, uel stultis uotis sese obstrinxerūt, aut post aliquot annorum dulcem copulationem, ac liborum procreationem, uelut æstro perciti, sua sponte diuina ista uincula, tetra & soeyi & ruperūt, Monasticisq; idolomanijs sese dediderūt. Quo quidem scelere, quid potest dici atrocius?

Secundum beneficium Oeconomicum est, quod ciuitates ab impuro sacrificiorum cælibatu, per

uerbi diuini lucem liberati sunt. Nam spurcus sacrificalium seu Sibaritarum & Sodomitarum cælibatus, plurimas Oeconomias scđissimè contaminabat, id quod ipsa experientia satis superq; monstrauit. Sanctum itaq; coniugium, & thorus immaculatus, nunc istis sponsis Penelopes sequestratis, obseruatur. Si quid uero pollutionis excitat dia bolus, à Magistratu Christiano seuerè corripitur, q si negligēs est, pœnā Dei procul dubio incurrit.

Tertium donum est, schola domestica, cuius primi sunt pīj parentes Rectores. Nā à teneris annis iumentus Catechismo imbuitur, docetur liberi à pri mis cum abulis, quem Deum, & quomodo inuocare debeant, Vnde sit peccatum, quomodo coram Deo iustificemur, quomodo moriendum & resurgentium sit. Hic plantæ illæ cælestes pullulant, & succrescent in laudem Dei, & utilitatē uitæ humanae. Tot igitur sunt tēpla Dei, tot uernantissimi & promiseri paradisi Domini, quot piæ œconomiae, qbus nulla Cœnobia Papistica cōparari debet. Huc rependum est, q opū aliarumq; rerum oīm in mundo finem usumq; licitum, coniuges ex Euāgeliō discūt.

Communia deniq; beneficia Dei, pariter ad Ecclesiam, Politiam & Oeconomiam spectantia, sunt innumera quoq; & excellentia, de quibus ne immodecē excurrat oratio, tantum aliquot paucis uerbis annotabo, ac spero uos citra fastidiū, hanc quoque

que partem orationis audituros esse.

Primum commune Dei donum est, Scholarū aper-
tio, tum minorum, quas uocat Triuiales, tum etiam
maiorū, quæ Academiæ et Vniuersitatis appellari
solēt. Nā in Germania simul cū uerbo Dei, renatae
quasi sunt & effluerunt Scholæ in ciuitatibus &
oppidulis, in quibus pueri, à teneris inde unguicu-
lis quod dicitur, in pietate, in artibus, in linguis in-
stituuntur magna dexteritate, perspicuitate & faci-
litate, ut hodie in scholis pueri teneant, quæ domi-
nante Papatu, tumidisissimis Doctoribus fuerūt igno-
ta, Imò simul cum scholis ingenia adolescētum Chri-
stus illuminauit, ut Germania repleta sit doctissimis
uiris in aulis, in curijs, in domibus.

Academiæ uero Germaniæ, tantū acceperūt clæ-
ritatē, ut in illis primum, ac multis hactenus annis,
Theologia sincera scaturierit, & quasi ex uberrī
mis fontibus, in alias quoq; lōginquas regiones deri-
uata sit. Etsi aut̄ Interimisticæ molitiones, non rūhil
turbationis attulerint, & aliquid labis asperserint,
tamen & sunt quædam adhuc puræ, & oramus De-
um, ut limpidos fontes paſsim restituat.

Secundū Dei beneficiū, quod cōmune censetur,
est prælorū cultura, expolitio & copia. Sime omni-
enim dubitatione credendum est, propter hanc i-
psam Euangeliij illuminationem, ac propagatio-
nem in mundo nouissimam, hoc medium anto ali-

quot annos, diuinitus in Germania monstratum,
 & hoc tempore adeo excultum esse. Quomodo enim tot libri describi, & in variis regiones disseminari potuissent, si non praelorum celeritate & artificio adiuti essent? Postea uero etiam prodest alijs facultatibus, suo quodam ordine.

Tertium est, singularis artium omnium, totiusq;
 Philosophiae illuminatio, quæ quidem ornamenta
 omnia, Euangelij lucem ac presentiam spiritus san-
 cti comitata sunt. Non enim tantum artium dicen-
 di præcepta, ut de ijs primo loco hic differam, mul-
 tò clarius, quam ab Aristotele, Cicerone aut quo-
 quam alio tradita sunt, sed multo expressius & de-
 xterius, earundem applicatio atq; usus est ostensus
 in Theologia, in Iure, in re Medica, in omnibus ui-
 tæ humanæ actionibus. Sub Papatu uerè, quod dici-
 tur, nullus & nemo mordebat se in sacco. Quam
 enim facile hodie discunt pueri, coniungere oratio-
 nem, & texere carmina? Quam sunt dialectices ac
 Rhetorices præcepta cuiuis, ex Germanorum li-
 bellis obvia? Manifestum enim est prius cum tene-
 bris Papisticis in religione, simul etiam artium ista-
 rum obscuritates & perplexitates inualuisse, quæ
 res multa præstantia ingenia ita obtudit & hebe-
 tauit, ut in reliquis studijs, ulteriores progressus fa-
 cere, pauloq; altius ascendere non potuerint.

Physica etiam & Ethica, nitorem in Germani-
 cis

cis Scholis, ab Euangelicis uti vocantur professoribus accepit. Nam ubi Euangelium Christi illucescit, ibi suas illas ancillas omnes illustrat & ornat, & ad legitimum finem deducit. Eo uero obscurato, nox alta disciplinas omnes obumbrat.

Poëtis quoq; clarissimis, præsertim pijs, Germania hac ætate non cedit ulli nationi, id quod post mata Eobani, Micylli, Sabini & aliorum probant.

Imò omnes facultates ex Euangeliō instaurato, dignitatem & lumen acceperunt, atq; ut in præsentia tantum unius partis, in re medica faciā mentionem, in Germania inquisitio, studium & noticia herbarum effloruit. Monstrauit multas herbas, quarum nomina antea latuerant Germanos, Valerius Cordus, Tragus, Fuchsius, & Apothecas salubriter reformarunt. Quod uero postea etiam aliarum gentium uiri industrii, suas inquisitiones & indicationes addidere, suā quoq; laude mereri censemus:

Quartum est, linguarum vernacularum & peregrinarum cultura. Nam in Germania Hebraica lingua cœpit proferri, grammaticæ institutiones omnium compendiosissimæ & perfectissimæ à Munstero & alijs iuuentuti propositæ sunt. Græca in omnes scholas triuiales quoq; introducta est. Latina ita vulgaris effecta est, ut pueri antequam ad Academias ablegentur, Græcè & Latinè eleganti stylo scripta contexant;

Germanica porrò lingua adeò limata & perfecta est, ut nullo unq tempore tertior, clarior, sonatior fuerit, quæ res aulis et curijs quoq; usui fuit. Magnas igitur in patria etiā lingua, Luther oēs Germani gratias debent. Mechanicarū rerū uel inventionē, uel egregiā expolitionē à Germanis artificibus, non recēsebo. Constat Durero Germano nō extitisse hoc seculo pictorē excellentiorē, ut Lucā & alios taceā. Molarum et horologiorū opera, hoc tē pore multo subtiliora & ad usum aptiora, in ipsa Germania formata sunt, q̄ antea. Sed ista prætero, quæ tamen omnia præsentiae spiritus sancti, quibus Euangelium suum ornare uoluit, tribuenda sunt.

Hæc omnia, quæ delibauimus magis q̄ exposuimus in præsentia, an non singularia, magnifica, saluberrima Dei nostri dona sunt? quæ quidē adeò cumulatim in hanc nostram Germaniam effudit, tam liberaliter lateq; disp̄ersit, ut omnibus talpis cæcioris sint, qui non uideant, omnibus Caucasi rupibus duriores, qui non moueantur, omnibus pisibus mutati magis, qui non aliquas saltem Deo gratias persoluant, quia nullo munere ista ingentia & innumera bona spiritualia & corporalia, compensare possumus. Cohortemur igitur nos mutuo, & ut Deus nostra pectora torpentia, suo spiritu sancto afflet atq; inflammet, oremus, ut, quod in æterna vita multò iuundius & perfectius faciemus, saltem